
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N. 1  DEL  31/01/2025

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI INFORMAZIONE, SENSIBILIZZAZIONE,
FORMAZIONE E PREVENZIONE NELL’AMBITO DEL DISTURBO DA GIOCO D’AZZARDO (DGA) AD AMPIO
SPETTRO  –  AUTORIZZAZIONE  ALLA  STIPULA  DELLA  CONVENZIONE  TRA  PARTNER  DELLA
COPROGETTAZIONE

L’anno 2025 (duemilaventicinque) il giorno 31 (trentuno) del mese di gennaio alle ore 14:45 presso la sede 
della SdS, in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di apposita convocazione, si è riunita 
l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Simona Pieri Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Anna Maria Di Giovanni Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Yuna Kashi Zadech Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Marcello Quaresima Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Marinella Rocchi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale 
Segretario, della dott. Gabriella Messina.
Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato il 83,55% delle quote, il Presidente invita 
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e

113 bis del Decreto Legislazione n. 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda USL Toscana Centro e i
Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione Assemblea SdS
n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, con il quale è stato nominato Direttore della
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest il dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

PRESO ATTO che con la deliberazione della Giunta Regionale n. 746/2024 (“Legge 28 dicembre 2015, n.
208 Fondi nazionali annualità 2021 e 2022 – Programmazione regionale delle attività per il contrasto al
gioco d’azzardo e assegnazione risorse agli Enti del SSR”) la Regione Toscana:



- ha  approvato  con  l’Allegato  A  il  “Piano Regionale  2024-2026  per  la  prevenzione,  la  cura  e  la
riabilitazione dei  disturbi  correlati alla dipendenza da gioco d’azzardo, la  regolazione del  gioco
legale, il contrasto del gioco d’azzardo”;

- per le attività di prevenzione, lo sviluppo di reti territoriali competenti e integrate tra Enti pubblici
e Soggetti del Terzo Settore, lo sviluppo di comunità che producano salute, secondo l’Allegato A)
sopra richiamato, ha assegnato alle Zone Distretto e alle Società della Salute l’importo complessivo
della quota parte assegnata alla Regione Toscana con il Fondo GAP 2022 e pari a € 2.776.400,00;

- ha  subordinato  la  ripartizione  delle  risorse  assegnate  alle  Zone Distretto ed alle  Società  della
Salute, alla presentazione di proprie specifiche progettualità e all’approvazione delle stesse con
atto dirigenziale del Settore regionale competente;

DATO ATTO che la  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  ha  presentato la  proposta  progettuale
denominata “Prevenzione universale, scolastica e nei luoghi di lavoro”, trasmessa a mezzo PEC alla Regione
Toscana con prot. SdS n. 4712/2024;

PRESO ATTO che con il decreto dirigenziale n. 16945/2024 (“DGR 746/2024 “Legge 28 dicembre 2015, n.
208  –  Fondi  nazionali  annualità  2022  –  Piano  regionale  2024-2026  per  la  prevenzione,  la  cura  e  la
riabilitazione dei disturbi correlati alla dipendenza da gioco d’azzardo” – Approvazione progettualità delle
Zone  Distretto  e  delle  Società  della  Salute  –  Assegnazione  risorse  e  liquidazione  prima  tranche”),  la
Regione Toscana ha approvato le progettualità presentate dalle Zone Distretto e dalle Società della Salute,
elencate nella Tabella A, allegata al decreto, dando atto della coerenza riscontrata con gli indirizzi del Piano
Disturbo da Gioco d’Azzardo (DGA), assegnando alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest risorse pari
a € 157.623,00 e che tale importo è stato regolarmente iscritto nel Bilancio della Società della Salute;

VISTI
- il  decreto  del  Direttore  n.  110/2024  che  ha  approvato  l’avviso  di  istruttoria  pubblica  per  la

presentazione  di  manifestazioni  di  interesse  relative  alla  coprogettazione  e  gestione  in
partenariato di interventi di informazione, sensibilizzazione, formazione e prevenzione nell’ambito
del disturbo da gioco d’azzardo (DGA) ad ampio spettro;

- il  decreto  del  Direttore  n.  115/2024  che  ha  nominato  la  Commissione  amministrativa  di
valutazione  dell’unica  manifestazione  di  interesse  pervenuta  da  C.A.T.  Cooperativa  Sociale  in
collaborazione con ARCI APS;

PRESO ATTO dell’avvio del percorso di coprogettazione con i partner di progetto C.A.T. Cooperativa Sociale
e ARCI APS riguardo alle tre azioni di prevenzione oggetto dell’avviso:

a) quelle per la popolazione generale, consistenti in uno sportello di ascolto, unità di strada, attività
di  informazione,  sensibilizzazione  e  prevenzione  rivolte  alla  popolazione giovanile  (14-24),  alle
associazioni  sportive  e  alle  associazioni  di  rappresentanza  dei  cittadini  stranieri,  animazione
territoriale e comunicazione;

b) quelle per la popolazione studentesca, consistenti in attività di informazione e prevenzione negli
istituti  secondari  di  secondo  grado,  attività  di  formazione  del  personale  docente,  attività  di
networking, attività di animazione territoriale e di comunicazione, attività di carattere innovativo di
stimolo alla creatività, creazione di uno specifico gruppo di coordinamento che coinvolga anche i
dirigenti scolastici;

c) quelle per la popolazione lavorativa, consistenti in attività di networking, attività di  rete atte a
coinvolgere i  rappresentanti sindacali,  attività di informazione e formazione sul tema del gioco
d’azzardo e del DGA ai rappresentanti delle organizzazioni coinvolte, organizzazione di eventi di
sensibilizzazione  dedicati  alle  aziende  coinvolte,  predisposizione  di  un’adeguata  campagna
informativa;

RITENUTO di  autorizzare  il  Direttore  alla  predisposizione  e  approvazione  degli  atti  conseguenti  alla
conclusione del percorso di coprogettazione, tra i quali la convenzione tra i partner di progetto;
 
con votazione unanime

     



DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di prendere atto dell’assegnazione alla Società della Salute di € 157.623,00 a valere sul Fondo GAP
2022,  secondo  quanto  indicato  dalla  Tabella  A,  allegata  al  decreto  dirigenziale  regionale  n.
16945/2024, per la realizzazione del progetto “Prevenzione universale, scolastica e nei luoghi di
lavoro”;

2. di  autorizzare  il  Direttore  alla  predisposizione  e  approvazione  degli  atti  conseguenti  alla
conclusione del percorso di coprogettazione, tra i quali la convenzione tra i partner di progetto.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE                                                                              IL DIRETTORE
         Camilla Sanquerin                                                                  Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
Dott.ssa  Gabriella Messina


